janeiro, que aprova o Plano de Carreiras, Funções e Remunerações (PCFR) do pessoal do Regime
Geral da Administração Pública, é atribuída à Senhora Elsa Filomena do Rosário, Apoio
Operacional de Nível 5 afeta à Direção Nacional da Defesa do Ministério da Defesa Nacional,
uma gratificação mensal e fixa no valor de 25.000$00 (vinte e cinco mil escudos), com efeitos
retroativos a 1 de janeiro de 2025.

A presente atribuição tem por base o reconhecimento do grau de responsabilidade e do acréscimo
de tarefas que a colaboradora tem vindo a desempenhar, em apoio direto à Direção-Geral do
Planeamento, Orçamento e Gestão (DGPOG), em várias áreas, nomeadamente recursos humanos,